
1 
 

 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea majorării alocațiilor de hrană pentru 

consumurile colective din Spitalul Județean de  
Urgență Buzău 

 

 
Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr. 17093/04.11.2021; 

- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală 

nr.17094/04.11.2021 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului dat pe proiectul de 

hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Spitalului Județean de Urgență Buzău înregistrată la Consiliul 

Județean Buzău sub nr. 17050/04.11.2021; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 223/2011 pentru 

aprobarea inițierii de către Spitalul Județean de Urgență Buzău a procedurii 
de externalizare a serviciului nemedical de preparare și distribuire a hranei 

la nivelul Spitalului Județean de Urgență Buzău; 
- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 429/2008 privind nivelul alocațiilor de 

hrană pentru consumurile colective din unitățile sanitare publice, 
modificată prin Hotărârea de Guvern nr. 470/2021; 

- prevederile art. 199 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătății, 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. ”d”, alin. 5 lit. ”c” şi art 182 din alin. (1) 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. (1) Se aprobă majorarea cu 10% a alocațiilor de hrană pentru 

consumurile colective din Spitalul Județean de Urgență Buzău. 
 

           (2) Majorarea se aplică la alocațiile de hrană prevăzute de anexa 
la Hotărârea de Guvern nr. 470/2021. 

 



2 
 

 

 
 

 
Art. 2.  Managerul Spitalului Județean de Urgență Buzău și serviciile de 

specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 3.  Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărâri Instituției Prefectului Județului Buzău, Spitalului Județean de Urgență 
Buzău, Direcția economică a Consiliului Județean Buzău, precum și publicarea 

pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 
 

 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 

    CONTRASEMNEAZĂ, 
              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 

 

 

 

 

 

           Nr. 222 

           BUZĂU, 11 NOIEMBRIE 2021 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 

 

(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la vot 

fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 

 



3 
 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

              PREȘEDINTE 
 

    NR. 17093/04.11.2021 

 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea majorării 

alocațiilor de hrană pentru consumurile colective din Spitalul 
Județean de Urgență Buzău 

 
 

 Având în vedere presiunea costurilor generate de creșterea prețurilor la 

alimente, precum și prevederile Hotărârii de Guvern nr. 470/2021 prin care a 

fost modificat nivelul alocațiilor de hrană pentru consumuri colective în unitățile 

sanitare publice, este necesară majorarea alocațiilor de hrană pentru bolnavi, 

astfel încât să poată fi asigurată hrana celor internați în spital. 

Procentul propus de unitatea medicală este de 10%. 

 Față de cele de mai sus, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată de inițiator. 

 

  

 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE - EMANOIL NEAGU                                     
 

 
 

 
 

 

 
 

 



4 
 

 

 
 

         CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 

            PUBLICĂ LOCALĂ 
       Nr. 17093/04.11.2021 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea majorării 
alocațiilor de hrană pentru consumurile colective din Spitalul 

Județean de Urgență Buzău 
 
 

 

 
 Prin anexa Hotărârii de Guvern nr. 429/2008 au fost stabilite nivelele 

alocațiilor de hrană pentru consumuri colective în unitățile sanitare publice. 

 Prin Hotărârea de Guvern nr. 470/2021 a fost modificat nivelul alocațiilor 

de hrană, cuantumul acestora este minimal, în subsolul notei se face precizarea, 

la lit. a) ca ”nivelul alocațiilor de hrană cuprinse în prezenta anexă poate fi 

majorat prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrativ – 

teritoriale pentru spitalele din subordinea acestora, cu suportarea de către 

acestea, din bugetele proprii, a cheltuielilor suplimentare”. 

 În consecință, există temeiul legal al propunerii de majorare și cu 

încadrarea în resursele bugetare alocate. 

 

 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 
Mirela Oprea 


